

一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。
1.2 公司简介

股票简称		宁夏建材	股票代码		600449
股票上市交易所		上海证券交易所		股票简称	
联系人和姓名	董事会秘书	上海证券交易所		证券事务代表	
姓名	袁建	地址		杨建东	
电话	0951-2082526	0951-2082250 <th colspan="2"> </th>			
传真	0951-2082526	0951-2082526 <th colspan="2"> </th>			
电子邮箱	wusong@stcn.com	lufengping@stcn.com <th colspan="2"> </th>			

二、主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	本报告期比上年同期增减(%)	
				营业收入	净利润
总资产	7,704,881,763.37	7,697,836,295.89	0.09		
归属于上市公司股东的所有者权益	3,863,371,537.09	3,802,425,866.72	1.60		
经营活动产生的现金流量净额	312,545,171.15	-23,621,725.17	1,423.13		
营业收入	1,716,438,504.18	1,277,815,318.17	34.33		
归属于上市公司股东的所有者权益	82,124,776.62	-24,830,772.72	441.73		
归属于上市公司股东的净利润	79,159,367.73	-30,929,298.25	355.94		
加权平均净资产收益率(%)	2.14	-0.64	增加2.78个百分点		
基本每股收益(元/股)	0.17	-0.05	440		
稀释每股收益(元/股)	0.17	-0.05	440		

2.2 前十名股东持股情况表

前十名股东持股情况					
股东名称	股份种类	持股比例(%)	持股总数	报告期内增减	质押或冻结的股份数量
中国中材股份有限公司	国有法人	47.54	227,413,294	-137,792 (注1)	227,413,294
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	1.17	5,605,395	4,454,192	无
宁夏惠融投资有限公司	企业法人	0.94	4,504,800	0	无
中海信托股份有限公司-海洋之10号	其他	0.54	2,560,000	291,427	无
中国人民人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	其他	0.43	2,058,034	670,000	无
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.41	1,961,661	1,756,363	无
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.40	1,905,678	67,655	无
陈新宇	其他	0.36	1,745,500	1,745,500	无
高晋普	其他	0.31	1,505,100	1,033,368	无
光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	其他	0.29	1,397,803	1,397,803	无
前十名无限售条件流通股持股情况					
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量			
国信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	5,605,395	人民币普通股	5,605,395		
宁夏惠融投资有限公司	4,504,800	人民币普通股	4,504,800		
中海信托股份有限公司-海洋之10号	2,560,000	人民币普通股	2,560,000		
中国人民人寿保险股份有限公司-传统-普通保险产品	2,058,034	人民币普通股	2,058,034		
招商证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,961,661	人民币普通股	1,961,661		
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,905,678	人民币普通股	1,905,678		
陈新宇	1,745,500	人民币普通股	1,745,500		
高晋普	1,505,100	人民币普通股	1,505,100		
光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,397,803	人民币普通股	1,397,803		
宁夏惠融投资有限公司	1,230,438	人民币普通股	1,230,438		
上述股东关联关系或一致行动的说明					
中国中材股份有限公司与上述无限售条件流通股持股人不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的的一致行动人,除中国中材股份有限公司外,中国中材股份有限公司与其他流通股持股人之间不存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的的一致行动人。					

*注:根据本公司与中材股份《关于青水股份实际盈利与净利润增减额补偿协议》、《关于青水股份实际盈利与净利润增减额补偿协议的补充协议》以及由信中和会计师事务所(特殊普通合伙)出具的“宁夏惠融水泥股份有限公司2012年度盈利专项鉴证报告”,中材股份将以所持本公司17,792股股份作为本公司进行补偿,报告期期末分派股利予补偿,补偿期间届满,由公司召开股东大会以100万元人民币向中材股份补派的全部股份予以注销,若股东大会未予批准,则中材股份补偿的全部股份应无偿归还给中材股份登记在册的其他股东。

2.3 控股股东或实际控制人变更情况

3、管理层讨论与分析

(一)报告期内公司经营情况的讨论与分析
报告期内,受宏观经济环境影响,公司所处区域水泥市场需求增速放缓,水泥产能过剩,市场竞争激烈,销售价格低迷,公司不断加大内部管控,加大销售力度,水泥、混凝土销量同比增长,营业收入、盈利能力同比上升。

报告期内公司分别参股45%的子公司乌海西水和包头西水区域水泥市场产能过剩,水泥需求下降,销售价格下降等原因,经营业绩不理想,导致当期亏损,其中公司本期投资损失3,214.12万元。
报告期内,经公司第五届董事会第十四次会议审议通过,决定投资2.64亿元收购宁夏西水创业股份有限公司所持有的乌海西水55%股权,7月完成收购过户,乌海西水成为公司的全资子公司;同时公司决定不低于人民币5060.08万元的价格挂牌出让持有包头西水45%股权,根据国务院关于出售国有产权相关规定,公司于2013年7月1日至2013年7月29日在上海联合产权交易所对所有持有包头西水公司45%股权挂牌转让事宜;内蒙古西水创业股份有限公司通过公开竞价,以5907.12万元购买公司持有包头西水公司45%股权,并于2013年8月10日完成过户。
《包头西水水泥有限责任公司55%股权转让交易合同》,2013年8月10日,上述联合产权交易所公告,该公告具有法律效力。上述交易的主要原因是随着公司在内蒙古自治区的布局,公司入股,促进公司在内蒙古水泥市场的健康发展,使乌海西水由公司的参股公司变为公司的全资子公司,扩大公司的水泥自主规模,提高公司在内蒙古西水的控制力,增强公司在内蒙古西水的市场竞争力。

2013年1-6月,公司销售水泥568.21万吨,比去年同期增长26.91%;销售商品混凝土113.12万吨,比去年同期增长34.36%,实现营业收入171,643.83万元,较上年同期增长4.33%,营业总成本215,719.09万元,较上年同期增长9.78%,营业利润11,313.64万元,较上年同期增加293.90%,利润总额12,213.73万元,较上年同期增加101.21%,实际归属母公司的净利润8,214.87万元,较上年同期增长44.75%,公司营业收入、营业利润、净利润较上年同期增长的主要原因:水泥、混凝土销量同比增长,公司进一步加强内部管理,努力提高生产效率,以及煤炭等原材料采购价格较去年同期有所下降,致使生产成本有所降低。

(二)主营业务分析

1. 财务报表相关科目变动分析表

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	1,716,438,504.18	1,277,815,318.17	34.33
营业成本	1,245,025,384.26	1,076,343,722.76	15.76
销售费用	139,640,852.04	88,344,987.57	57.19
管理费用	90,719,899.87	63,343,043.98	42.57
财务费用	72,304,599.70	73,776,271.81	-1.99
经营活动产生的现金流量净额	312,545,171.15	-23,621,725.17	1,423.13
投资活动的现金流量净额	-202,225,888.85	-117,184,568.75	-72.57
筹资活动的现金流量净额	-566,686,576.18	-170,136,074.01	-233.08

2.其他

(1)公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

项目	报告期	与上年同期相比变动百分比(%)		变动主要原因
		与上年同期相比	变动	
营业总收入	1,716,438,504.18	34.33%		因水泥及商品混凝土销量较上年同期增长30.03%,混凝土销量增长27.32%,导致营业收入的总体上升,同时受上年同期影响,影响销售收入上升。
营业成本及折旧	13,380,269.67	86.80%		因营业收入增加所致。
销售费用	139,640,852.04	57.19%		由于产品销售量的上升导致运输成本相应增加以及混凝土运输量增加所致,同时受上年同期影响,影响销售费用增加。
管理费用	90,719,899.87	42.57%		主要是受固定资产折旧增加以及安全生产费用增加所致。
资产减值损失	-9,220,919.31	371.16%		主要是混凝土企业受行业产能过剩影响导致应收账款大幅上升,相应增加坏账准备的计提所致。
投资收益	3,214,121.21	-31.29%		主要是参股企业市场环境增加,产品销售价格下降,导致盈利水平降低。
营业利润	113,136,186.36	293.06%		主要是产品销售量,销售收入增加,运营效率高,原煤价格下降所致。
营业外收入	8,498,003.57	-79.20%		主要是受增值税即征即退金额减少影响。
营业外支出	15,909,935.45	98.11%		利润的上升影响所得税增加。

中欧基金管理有限公司 关于开通中欧货币市场基金 直销渠道T+1日赎回业务的公告

为进一步满足投资者的理财需求,中欧基金管理有限公司(以下简称“本公司”)自2013年8月19日起开通中欧货币市场基金(中欧货币A代码:166014;中欧货币B代码:166015)直销渠道T+1日赎回业务,为通过本公司直销柜台或网上直销系统办理中欧货币市场基金份额赎回业务的基金份额持有人提供赎回款快捷到账的服务,赎回到账时间提前为T+1日,即T日,基金份额持有人通过本公司直销柜台或网上直销系统提交的赎回申请,T+1日,经注册登记机构确认后,本公司将在T+1日将赎回资金划入基金份额持有人的预留账户。

投资者可以通过以下途径了解或咨询有关事宜:
中欧基金管理有限公司;
客户服务电话:400-700-9700(免长话费)、021-68609700
网址:www.lcfunds.com

风险提示:

1. 本公司承诺以诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产,但不保证基金一定盈利,也不保证最低收益,投资者投资于基金前应认真阅读基金合同、招募说明书。
2. 本业务仅适用于通过本公司直销柜台或网上直销系统办理中欧货币市场基金份额赎回业务的基金份额持有人。
3. 本公司将尽力为上述基金份额持有人提供此项服务,但不排除因确认数据接收延迟、银行转账、巨额赎回等因素导致赎回资金无法实现T+1日到账的可能。

特此公告。

中欧基金管理有限公司
2013年8月16日

中欧基金管理有限公司 关于中欧价值智选回报混合型 证券投资基金开放大额申购 (转换转入、定期定额申购)业务的公告

中欧基金管理有限公司(以下简称“本公司”)自2013年6月18日起限制中欧价值智选回报混合型证券投资基金(以下简称“本基金”)申购、转换转入及定期定额投资业务的金额,即如单个基金账户的单笔申购、转换转入及定期定额投资业务的金额超过5,000,000(含),本公司将有权拒绝该业务申请。具体参见本公司于2013年6月13日发布的相关公告。

为了更好地满足投资者需求,本公司决定于2013年8月19日至2013年8月23日期间开放本基金大额申购(转换转入、定期定额投资)业务,投资者在此期间申购(转换转入、定期定额投资)本基金不受以上金额限制。自2013年8月24日(含)起,本公司将恢复对本基金大额申购(转换转入、定期定额投资)业务的限制。

本基金的其他业务仍照常办理。

由于各销售机构对本次开放业务的准备情况不同,部分销售机构可能无法参与,具体以各销售机构规定为准。

投资者可登陆本公司网站www.lcfunds.com,或拨打本公司客服电话400-700-9700、021-68609700查询相关信息。

特此公告。

中欧基金管理有限公司
2013年8月16日

宁夏建材集团股份有限公司

股票代码:600449 股票简称:宁夏建材

股票代码:600449 股票简称:宁夏建材

(三)行业、地区或经营情况分析
1. 主营业务分析

主营业务分析					
主要业务	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	
				营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
建材行业	1,711,883,973.22	1,244,675,432.26	27.29	34.60	16.18 增长11.53个百分点

主营业务分析
公司主营业务分析

公司前是宁夏自治区最大的水泥、混凝土生产企业,水泥产能及市场占有率均达到宁夏自治区近50%,水泥产能和销售网络覆盖宁夏全区及周边地区,水泥产能全部采用新型干法技术;公司所属水泥企业均拥有自备的石灰石矿山,资源储量较多,品质较好,确保企业长期稳定发展的需要;公司产品质量、品牌知名度较高,在自治区内高端水泥市场,具有较高品牌影响力,公司拥有的“鹰皇牌”、“青狮牌”商标自1992年注册以来,经国家质量监督检验检疫总局认定为“中国驰名商标”,助力公司未来销售市场的开拓,公司与区内其他水泥企业相比在产能布局、质量、品牌、资源等方面具有明显优势。

(四)投资状况分析
1. 对外投资情况
报告期内,公司共对外投资23,300万元,比去年同期增加17,669.55万元,增长幅度313.82%。
(1) 2013年1月,经公司第五届董事会第九次会议审议通过,决定与赤峰市青山水泥有限公司以现金方式按各自持股比例收购赤峰市青山水泥有限公司增资,增资金额为2,000万元,其中公司控股98%的持股比例共增资19,600万元,赤峰市青山水泥有限公司按24%持股比例向其增资4,000万元,本次增资完成后,收购赤峰市青山水泥有限公司由5000万元增至2500万元。4月,公司与乌海市西水水泥有限公司以现金增资10,000万元,其中公司控股98%的持股比例向其增资8,000万元,青山水泥控股2%的持股比例向其增资2,000万元。
(2) 2013年6月,经公司第五届董事会第十四次会议审议通过,决定以现金26,411万元收购内蒙古西水创业股份有限公司持有乌海西水55%的股权,本次交易完成后,公司将持有乌海西水100%的股权。报告期共支付收购现金13,500万元。
(3) 公司于2013年10月设立的全资子公司宁夏赛马水泥有限公司,于报告期内正式运行,该公司主营业务为水泥制品的制造与销售。

按成本法、权益法核算的长期股权投资

被投资单位名称	持股比例(%)	表决权比例(%)	投资成本	期初金额	本期减少	期末金额	本期减值准备
成本法核算							
宁夏惠融投资有限公司	1.85	1.85	57,300.00	57,300.00		57,300.00	
天津惠融投资有限公司	40	40	660.00	660.00		660.00	
天津惠融投资有限公司	0.25	0.25	200.00	200.00		200.00	
清县信用合作社	0.22	0.22	100.00	100.00		100.00	
小计			61,200.00	58,200.00		60,000.00	
权益法核算							
乌海市西水水泥有限公司	45.00	45.00	289,208.34	243,467.25	25,296.71	218,710.54	
包头西水水泥有限公司	45.00	45.00	86,822.39	73,949.72	6,844.47	67,115.25	
小计			375,880.73	317,416.97	32,141.18	285,725.79	
合计			437,080.73	375,616.97	32,141.18	342,875.79	

(五)持有金融企业股权投资情况

所持对象名称	持股比例(%)	表决权比例(%)	期末投资成本	期末账面价值	报告期损益	期初权益	会计科目	股份来源
宁夏银行股份有限公司	12.500,000	1.85	1.85	57,300,000	/	57,300,000	长期股权投资	购买和权益法
合计	12,500,000	/	/	57,300,000	/	/	/	/

2. 非金融企业委托理财及衍生品投资的情况
(1) 委托理财情况
本报告期公司无委托理财事项。
(2) 委托贷款情况
本报告期公司无委托贷款事项。
3. 募集资金使用情况
报告期内,公司不存在募集资金使用到本期的情况。
4. 主要子公司、参股公司分析

子公司名称	业务性质	持股比例	资产规模(万元)	净利润(万元)
宁夏惠融水泥股份有限公司	水泥及水泥熟料的生产和销售	87.19	134,127.35	4,160.96
宁夏石嘴山惠融水泥有限责任公司	水泥熟料生产	100	19,640.26	-249.07
内蒙古包头西水水泥有限公司	水泥及水泥熟料的生产和销售	100	20,756.53	80.18
宁夏赛马水泥有限公司	水泥及水泥熟料的生产和销售	100	49,460.59	1,847.52
宁夏赛马混凝土有限公司	商品混凝土的生产和销售	51	87,345.85	917.9
乌海西水水泥有限责任公司	水泥及水泥熟料、水泥制品的生产与销售	100	41,603.69	-2,498.30
内蒙古包头西水水泥有限公司	水泥及水泥熟料的生产和销售	98.42	78,086.88	1,948.33
天津中材水泥有限责任公司	水泥及水泥熟料、水泥制品的生产与销售	80	102,025.57	2,644.83
宁夏赛马水泥有限公司	水泥及水泥熟料的生产和销售	100	191,925.30	3,466.81

1. 宁夏惠融水泥股份有限公司
2013年1-6月,公司控股子公司宁夏惠融水泥股份有限公司实现营业收入36,054.97万元,营业利润4,828.78万元,净利润1,160.96万元。
(2) 2013年1-6月,公司控股子公司宁夏中材水泥有限公司实现营业收入19,664.96万元,营业利润2,155.41万元,净利润1,847.62万元。
(3) 2013年1-6月,公司控股子公司宁夏赛马混凝土有限公司实现营业收入22,974.80万元,营业利润704.43万元,净利润917.92万元。
(4) 2013年1-6月,公司控股子公司天津中材水泥有限责任公司实现营业收入31,268.62万元,营业利润3,044.27万元,净利润2,644.83万元。
(5) 2013年1-6月,公司全资子公司宁夏石嘴山惠融水泥有限责任公司实现营业收入8,883.21万元,营业利润-273.90万元,净利润-249.07万元。
(6) 2013年1-6月,公司控股子公司内蒙古包头西水水泥有限责任公司实现营业收入9,087.80万元,营业利润1,522.01万元,净利润1,847.52万元。
(7) 2013年1-6月,公司控股子公司中材中材水泥有限公司实现营业收入19,233.69万元,营业利润1,663.50万元,净利润1,848.35万元。
(8) 2013年1-6月,公司全资子公司乌海西水水泥有限责任公司实现营业收入6,601.41万元,营业利润-2,096.30万元,净利润-2,498.30万元。
(9) 2013年1-6月,公司全资子公司宁夏赛马水泥有限公司实现营业收入39,596.81万元,营业利润84,061.19万元,净利润8,466.81万元。
(10) 2013年1-6月,公司参股公司乌海市西水水泥有限责任公司实现营业收入12,633.3万元,营业利润-5,992.39万元,净利润-6,221.49万元。
(11) 2013年1-6月,公司参股公司包头西水水泥有限公司实现营业收入17,401.96万元,营业利润-1,678.34万元,净利润-1,529.99万元。
5. 非募集资金项目情况

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进展	本报告期投入金额	累计实际投入金额
公司本部已有科研产线产能提升2450万吨/年吨和新增产能	37,776.10	100%	2,980.03	18,289.95
宁夏惠融水泥股份有限公司新建干法水泥生产线及配套纯碱余热发电项目	69,000.00	100%	76.02	69,027.49
本公司新建大型(办公)楼项目	8,716.65	60%	455.84	4,574.09
收购内蒙古包头西水水泥有限公司建设一条4500吨/日熟料生产线及中材水泥有限公司建设一条4500吨/日熟料生产线	77,591.20	12%	11,171.87	13,689.73
中材中材4600T/D新型干法水泥生产线及配套90MW纯碱余热发电项目	60,000.00	100%	4,009.80	67,539.36
中材中材4500T/D熟料生产线及配套设施90MW纯碱余热发电项目	39,146.00	100%	981.43	37,840.02
普明水泥熟料2x3050t/d新型干法水泥生产线提升项目一期工程	4,200.00	40%	438.18	817.15
合计	288,330.15	/	20,195.07	211,621.79

四、涉及财务报告的相关事项

1. 公司于2013年10月设立的全资子公司宁夏赛马水泥有限公司,于报告期内正式运行,自2013年1月1日起纳入公司合并报表范围。
2. 本报告期会计政策、会计估计的变更。
3. 本报告期无前期会计差错更正。

董事长: 王广林
宁夏建材集团股份有限公司
2013年8月15日

2013 半年度 报告摘要

宁夏建材集团股份有限公司 第五届董事会第十五次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。